ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 269 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompa-
nhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, DIVULGAM o Resultado da Sindicância da Vida Pregressa do no CURSO SUPERIOR DE

POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM,
realizada em atendimento à Convocação efetuada através dos Edital  DA/DRESA nº CSPM
237/2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 48, de 08 de março de 2021:

I – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo
com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 30 de março de 2021:

Nº Ord. Insc.
Cot
a

Nome Class.Geral Class.Cota

1 11883   RUBENS CONCEIÇÃO KERN 1º
2 9298   ROGÉRIO AULER 3º
3 11113   ERICK PIEDADE GOMES TOMAZ 4º
4 11010   BERNARDO RIEDER 7º
5 12270   PAULA TAIS BOLFE 8º
6 9389   MANUEL SCHELESKI 9º
7 9598   FERNANDA BARELLA 10º
8 9793   FABRÍCIO STONA CARVALHO 11º
9 9020   MARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS 12º
10 9128   ALEX ALVES PEREIRA 13º
11 10917   BRENDA DA SILVA ALVES 14º
12 13242   VÂNDER LUÍS SILVA MADRID 16º
13 9644   BRUNA LUÍSA HEISSLER 17º
14 14382   LUIZ FERNANDO PEREIRA BASTOS 18º
15 13801   VINÍCIUS DE AZAMBUJA MACHADO 19º
16 9011   PATRICIA SCHREINER HOLZ 20º
17 10962   PEDRO MATHEUS MARTINS RIBEIRO 21º
18 13113   EDILSO MARLO RADIES 22º
19 10620   JORGE ELCI MOURA DA FONTOURA 23º
20 11054   EDUARDO DE OLIVEIRA MACEDO 24º
21 9479   LUCAS MOURA DE BRITTO 25º

22 9067   JEFFERSON RUBIM FERREIRA 26º
23 10811   KEVIN KAYSER 28º
24 12675   THAIRES COSTA SELISTER 32º
25 10456   MORGANA PEREIRA 33º
26 9297   BRUNO DE LIMA SILVA 34º
27 15009   MAICON FORNAZA BERETA 35º
28 11182   LUCAS DESTRO NUNES FONSECA 36º
29 9289   JARLES WILSON VIEIRA BARCELLOS 37º
30 11629   LÚCIO WEBER DE ABREU 38º
31 11173 NP ANDERSON DA SILVA SANTANA 39º 2º

32 13754   AUGUSTO TOMÉ MAGALHÃES DE OLIVEIRA 40º
33 9019   PAULO CUNHA DE MORAES 41º
34 13807   MAURICIO ZANCHIN BAGGIO 42º
35 12436   FELIPE ROBERTO RENZ RIBEIRO 43º
36 10523   WALESKO DO VAL BARONI GOMES 44º
37 13570   PATRICK FROHNHOFER ZAMBELI - LIMINAR 46º **
38 10538   AUGUSTO VANZIN ESPÍNDOLA 47º
39 9774   RIVANÊS FERREIRA ESPÍNDOLA 48º
40 9114   ÉRICKA AGUIRRE DE MELO 49º
41 12705   EDUARDO CORREA LARTIGAU 50º
42 10214   OTÁVIO DE VARGAS OTÍLIA 51º
43 13829   HECTOR KIRSCHKE JUSTO 52º
44 12050   THOBIAS DAL PONTE 53º
45 15002   GUILHERME ANDERSON CANEPPELE 54º
46 10520   JOÃO GABRIEL DA ROCHA DILL 56º
47 14115   FRANCINI PAGLIARINI FISCH 57º
48 10986   ANDRESSA BURGEL 58º
49 14865   LEONARDO VIGANÓ 59º
50 13074   GUILHERME BUBOLZ PRESTES 60º
51 9592   TORANAGA MATOS HOFFMANN 61º
52 9301 NP GABRIEL FÉLIX OLEGÁRIO 62º 3º

53 9156   EDER SILVEIRA DA SILVA - LIMINAR 63º **
54 12003   MELK LIMA DE ALMEIDA 64º
55 10903   ARLAN LOPES DA VEIGA 65º
56 12645   AMAURI SCHLEDER 66º
57 11128   GUILHERME HERMETO SCHNEIDER 67º
58 10435   BRENNER SCHEFER RIBEIRO 68º
59 9200   QUELEN BRONDANI DE AQUINO 69º
60 11803   STEFAN HANATZKI SIGLINSKI 70º
61 14340   EVERTON LEFFA KONIG 72º
62 13253   THIAGO FEITEN NUNES 73º
63 9093   FERNANDO LUCAS TAVARES LIMA 76º
64 9415   JULIANO MELLO MACHADO 78º
65 9613   TIAGO AUGUSTO LINDEN PAVECK 79º
66 9852   MARCELO JUNIOR MONTINI 80º

67 14121   DEBORA MORAIS DA ROCHA - LIMINAR 81º **

68 9883   GUSTAVO DE OLIVEIRA SANSONE 82º
69 14697   TIAGO JOSÉ BRAUN 83º
70 10122   WAGNER LUIS FOGAÇA ALVES 85º
71 9152   CAROLINE BRESOLIN 86º
72 13879 NP LUCAS SIGNORI DOS SANTOS 87º 4º

73 10882   DIEGO SILVA DE LEON 88º
74 14165   SASCHA CHRISTINA AHMAD 89º
75 9263   RAFAEL ALVES ROTTA 92º
76 12915   HENRIQUE DORNELES CALLEGARO 94º
77 14820   ANTÔNIO CARLOS GUERREIRO CELANT 95º
78 9162   CARINE PINTO LOMBARDE 96º
79 10463   JULIO CHRISTOFF JUNIOR 99º
80 9826   MARCELO BARRIOS WEISSHEIMER 100º
81 10914   GIULIA SAUERESSIG BRANDELERO 101º
82 14175   AMANDA CAVALCANTI MELLO DE PAULA 102º
83 13473   LISIE COUTO PETY - LIMINAR 103º **
84 11252 NP FRANCIELE SANTOS DA SILVA 107º 6º

85 9854   JEBERTON DALMORA 108º
86 15633   CAMILA WILKE PROCHNOW 109º
87 9216   RUAN DE OLIVEIRA RIBEIRO 110º
88 13876   JEAN PEDRO HORSZCZARUK 112º
89 10517   DAYANE VIDAL VIEIRA 113º
90 9242   MATEUS TOSI DOS SANTOS 114º
91 10715   THOBIAS DA SILVEIRA 115º
92 10234   GUILHERME MELLER ZACHER 116º
93 9805   MARCELO DALL AGNOL 117º
94 11606   PEDRO FALCÃO BORBA NETO DE OLIVEIRA 118º
95 9507   PRISCILA EMA MAGALHAES 120º
96 10813 NP DIEGO DE JESUS OLIVEIRA NUNES 121º * 7º

97 15110   MATHEUS MARTINS LACERDA 122º
98 12530   LUCIANO DE PAULA PAVLAK 123º
99 9444   LUÍS OLVITO DA CONCEIÇÃO DE FREITAS - LIMINAR 126º **
100 9802   JOÃO PEDRO DA SILVA GONÇALVES 127º
101 10786 NP ARTHUR ARAUJO SILVA 128º * 8º

102 9230   PAULO OTO DE SOUZA BUENO FRITSCH 129º
103 14127 NP DERICK TOWSEND MOURA GOMES 130º * 9º

104 9374   CHARLES MORAES SONNENSTRAHL FILHO 131º
105 9716   DENIS PIARDI ANDREATTA 133º
106 13921   RONALDO CAMPOS DILELIO 134º
107 10476   EDIR AVILA SILVEIRA JUNIOR 135º
108 14858 NP MAICON PIEGAS HAMANN 136º * 11º

109 9077 NP CHARLES EDMAR REIS DOS SANTOS 248º * 14º

110 11209 NP LEANDRO FLORES 265º * 15º

111 14425 NP MARLUS CAETANO RODRIGUES 274º * 16º

112 11134 NP EDUARDO PEREIRA GUEDES 321º * 19º

113 11014 NP YURY VIEIRA TUPYNAMBÁ DE LÉLIS MENDES 326º * 20º

114 9624 NP RICHARDSON DILSEN NASCIMENTO DE BARROS 340º * 22º

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de
Abertura;

**Candidatos na condição de liminares, porém sua Classificação Geral abrange o último
convocado dentre as vagas autorizadas.

II – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Proces-
so com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 13 de abril de 2021:

Nº Ord. Insc. Cota Nome Class.Geral Class.Cota

1 9791   RODRIGO FRAZZON DA SILVEIRA 15º
2 10447   FELIPE BOTEGA AMARAL 27º
3 9578   RENAN BICCA MARONEZE 29º
4 9133   RUDIMAR PEREIRA AIRES 55º
5 10818   JOÃO MARIA MORAES RIBEIRO JUNIOR 71º
6 11394   RICARDO CARDOSO HOMSI 74º
7 10459   MARCIANE MOCELIN 77º
8 11081   YURI BASTOS MAICH 84º
9 9167   THIAGO GOMES DE MEDEIROS 93º
10 10736 NP NADER MUSSA SALAMEH RABAY 98º 5º

11 10837 NP MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS 132º * 10º

12 12316   VINÍCIUS AZEVEDO MASSULO 138º
13 14862   JAQUELINE LUCCA SANTOS 139º
14 11763   ANDERSON SILVA DOS SANTOS 140º
15 9015 NP NATANAEL MOISÉS DA SILVA 171º * 12º

16 10674 NP FELIPE DOS SANTOS VALANDRO 288º * 17º

17 9021 NP CRISTIANO LUCAS QUINTANA 306º * 18º

18 9684 NP ALANOR JUNIOR RODRIGUES 345º * 24º

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de
Abertura;

III – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Proces-
so com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 20 de abril de 2021

Nº Ord. Insc. Cota Nome Class.Geral Class.Cota

1 9044 DANIEL JONATAN DE OLIVEIRA CANOSA 91º

2 14096 FERNANDA FRANCO 141º
3 11469 ADEMIR MOREIRA GRACIOLI 143º

IV – Candidatos convocados para a realização da Sindicância da Vida Pregressa, porém não
compareceram, restando eliminados do certame:

Nº Ord. Insc. Nome Class. Geral

1 14423 GLEISSON SARTORI 105º
2 12700 MATHEUS ANTUNES DA ROSA 137º

V - Conforme publicado nos Editais DA/DReSA nº CSPM 240, 241, 242, 243 e 244  –
2017:

Os candidatos abaixo relacionados, convocados para a realização da  Sindicância da
Vida Pregressa, conforme Edital DA/DReSA nº CSPM 237 - 2018, requereram e tiveram
deferidos os seus reposicionamentos para a última chamada dos aprovados, observada
a ordem de classificação do certame, estando ciente de que a inclusão poderá ou não
ser  efetivada  no  período  de  vigência  do  Concurso,  uma  vez  que  dependerá  de
autorização Governamental.

Vagas:

Nº Ord. Insc. Cota Nome Class. Geral Class. Cota

1 9052   MICHAEL AIRES WILGES 2º

2 12051   THIAGO BALBI GUARAGNA 5º

3 9028   GABRIEL SILVA BORGES 6º

4 9116   VICTOR AUGUSTO ALVES DIAS 30º

5 11762   LUIS FILIPE PEREIRA DOURADO 45º

6 14401   JOSÉ LUCAS MONTEIRO MELO 90º

7 14792   MARCOS VINÍCIUS MACEDO BERTELLI 97º

8 9088   RENATO RIBEIRO DE MORAIS 104º

9 9537   THIAGO DOS SANTOS PIVA 106º

10 15326 NP CLEVERSON HENRIQUE VIANA PORTO 343º * 23º

Suplentes:

Nº Ord. Insc. Cota Nome Class. Geral Class. Cota

1 12668 VINICIUS NAHAN DOS SANTOS 124º

2 14141
MARIANA DE FREITAS MESQUITA DA
COSTA

145º

VI - Conforme publicado no Edital DA/DReSA nº CSPM 265 - 2018:

a) o candidato abaixo relacionado teve seu Recurso Administrativos indeferido, permanecendo a decisão
anterior tecida, mantendo sua reprovação e consequente eliminação no certame:

Nº Ord. Insc. Nome Class. Geral

1 12610 DIEGO TOCAFUNDO DE FREITAS 75º

b) O candidato abaixo relacionado não interpôs recurso administrativo, permanecendo a decisão anterior
tecida, mantendo sua reprovação e consequente eliminação no certame:

Nº Ord. Insc.
Cota

Nome Class. Geral
Class. Cota

1 9255 NP DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA 31º 1º

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

VII - Conforme publicado no Edital DA/DReSA nº CSPM 257 - 2018:

O candidato abaixo relacionado foi  notificado pela comissão de avaliação de cotistas
quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa porém, não apresentou defe-
sa, permanecendo na Classificação Universal/Geral no Concurso, não concorrendo mais
as vagas de cotistas, permanecendo na condição de suplente.

Nº Ord. INSC. Nome CLASS. GERAL

1 10644 GABRIEL REGLA 183º

VIII – Candidatos Suplentes que atenderam à Convocação com a entrega da documen-
tação da Sindicância da Vida Pregressa, devendo aguardar a próxima chamada para
Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, momento em que deverão comprovar sua
situação Militar e não possuir qualquer vínculo empregatício:

Nº Ord. Insc. Nome Class. Geral

1 9731 FELIPE EINLOFT DE CARVALHO 147º

2 13918 ROBERTO TONEL KLOCK 148º

3 11851 MARIANA DE PAULA RIGON 149º

4 9395 XANDER MACHADO SCHMIDT 151º

5 10001 CAMILA MAKCINE DE SOUZA MACIEL DA CUNHA 152º

6 12334 MATHEUS MANNO DE FREITAS - LIMINAR 153º

7 9910 CLÁUDIA REGINA SCHWAN - LIMINAR 154º

8 12435 GABRIEL PERES FANTI 155º

IX – Candidatos suplentes, que atenderam à Convocação com a entrega da documentação
da Sindicância da Vida Pregressa,  porém por  força de decisão judicial foram incluídos
conforme Editais DA/DReSA nº CSPM 247, 253, 256, 261 e 270 – 2018:

Nº Ord. Insc. Nome Class. Geral Class. Liminar

1 9807 THIELE BETANIN - LIMINAR 142º 136º L

2 10465 VICTOR DE ALMEIDA MOURA - LIMINAR 144º 137º L

3 10198 MICHAEL ALEX KACZANOSKI - LIMINAR 146º 137º LL

4 10230 THAÍS NATÁLIA DE SOUZA BRITO - LIMINAR 150º 141º L

5 13839 BRUNO QUADROS SOARES - LIMINAR 156º 142º L

Porto Alegre, RS, 27 de abril de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA